
 

Determ. n. 3347 del 26/10/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 3347 del 26/10/2023 

 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI MEDICI PER LA U.O.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA E 
CITODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE;  

APPROVAZIONE RDO N.3772884 - CPV: 33631600-8;  

 
In data 26/10/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che  

- il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O di Crotone con nota prot. 
n.39709 del 12.09.2023 inoltrava a questo Ufficio la richiesta urgente di acquisto 
della U.O.C. di Anatomia Patologica e Citodiagnostica prot. N. 38097 del 
04.09.2022 per l’acquisto dei seguenti dispositivi medici: 

 Bio Clear” liquido biodegrabile, in sostituzione dello Xilene, di origine 
terpenica a base di D-Limonene - quantità richiesta L.200 

- il fabbisogno indicato copre il periodo di 12 mesi; 
PRESO ATTO della motivazione della richiesta di acquisto riportata nelle note suddette 
nelle quali si evidenzia la necessità e l’urgenza per le attività della U.O.C. di Anatomia 
Patologica del Presidio Ospedaliero di Crotone; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3347 del 26/10/2023 pag. 2 
 

RICHIAMATA:  
- la Legge di Stabilità 2016 (L. n. 208 del 28 dicembre 2015), art. 1, commi da 
548 a 550,  che ha previsto l’obbligo per gli enti del servizio sanitario nazionale 
di approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore 
sanitario, come individuate dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
di cui all’articolo 9, comma 3 del Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89, avvalendosi in via 
esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento  ovvero della 
CONSIP S.P.A; 
DATO ATTO CHE: 
- alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive 
convenzioni relative alle categorie merceologiche oggetto della presente 
procedura né presso la Centrale di Committenza Regionale né presso CONSIP; 
VISTO 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;  
RICHIAMATO - l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, in caso di affidamento 
diretto, che la decisione a contrarre individui, oltre alle ragioni della scelta del 
contraente, anche l’oggetto, l’importo ed il contraente stesso;  
DATO ATTO - che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., 
conformemente al disposto dell’art. 25 del D. lgs. N. 36/2023 è stata avviata RDO 
n.3772884 del 03/10/2023, mediante confronto di preventivi con gli Operatori 
Economici: 

 Bio – Optica srl via San Faustino 58-20134 Milano p iva 06754140157; 
 Diapath S.p.A. con sede in via Savoldini 71, - 24057 Martinengo (BG) 

(PI:02705540165); 
RILEVATO CHE: 
alla data del 09/10/2023, termine di scadenza per la presentazione dell’offerta ha 
presentato offerta il solo O.E Bio – Optica srl, per un importo di € 3.168,00 al netto 
dell’IVA, come specificato nella descrizione che segue: 

 Codice  Descrizione Cod. CND / 
Rep  

Q.tà  N.ro 
Conf.  
Offerte  

Prezzo 
netto conf.  

Prezzo netto 
totale  

Prezzo a 
Lt  

06-1782Q  Bio Clear 4 
taniche da 2,5 
litri  

W01030799 / 
2411983  

200 Lt  20  158,40  3.168,00  15,84000  

Importo complessivo € 3.168,00 oltre iva al 22%; 
ATTESO CHE:  
- le schede tecniche ricevute dei dispositivi medici sono state verificate dal Direttore 
della U.O.C. di Anatomia Patologica e Citodiagnostica, per la relativa valutazione di 
conformità e ha attestato che il prodotto è conforme a quanto richiesto con nota prot. 
39709 del 12/09/2023; 
TENUTO CONTO altresì dell’urgenza dell’acquisto del materiale richiesto per come 
specificato con nota in narrativa; 
PRESO ATTO CHE l’operatore economico Bio – Optica srl ha fornito autodichiarazione 
sul possesso dei requisiti generali, ex artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e Patto di 
Integrità; 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 52, co.1, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
eventualmente richiesti e che è consentita alla stazione appaltante la verifica 
delle dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3347 del 26/10/2023 pag. 3 
 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG Z783D01655; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura dispositivi 
medici all’operatore economico Bio – Optica srl, per un costo di € 3.168,00 oltre 
iva al 22%;  
Totale complessivo € 3.864,96; 
PRECISATO che la stipulazione del contratto è prevista in modalità elettronica 
mediante la Piattaforma MEPA e che, a norma dell’ALL.l.4 del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di fornitura di importo inferiore a 40.000 euro, non sono dovute le 
spese di stipula; 
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 53, co.4, e 117, co.14, del D.lgs. 
n. 36/2023, e ritenuto di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia 
definitiva in considerazione dell’esiguo valore della fornitura da eseguirsi a cura 
di operatore economico, produttore, di comprovata solidità; 
RITENUTO, di poter esonerare l’operatore economico dalla prestazione della 
garanzia definitiva, in quanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 117, comma 
14, del D.lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO di nominare Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. n.36/2023, Gianfranco Grano Funzionario dell’U.O.C. Provveditorato, 
Economato e Gestione Logistica e di demandare al Direttore f.f. della Farmacia 
del PO di Crotone, la verifica ed il controllo della regolare esecuzione della 
fornitura;  
RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo ai firmatari del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si 
intendono integralmente ripetute e confermate di: 

1. APPROVARE l’esito della RDO n.3772884 del 03/10/2023 per la fornitura 
del materiale sanitario in oggetto per le esigenze della U.O.C. di Anatomia 
Patologica e Citodiagnostica del P.O di Crotone; 

2. AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 
36/2023, la fornitura richiamata alla ditta Bio – Optica srl via San Faustino 
58-20134 Milano p iva 06754140157; per un importo di                   € 
3.168,00 oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 3.864,00; 

3. DARE ATTO che alla procedura di affidamento all’operatore economico è 

stato assegnato dal sistema SIMOG di ANAC il CIG: Z783D01655 

4. PRECISARE che tutta la documentazione relativa alla presente fornitura è 
depositata agli atti dell’ufficio e costituisce parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegata; 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad                           
€ 3.864,00; 
comprensiva di IVA al 22%, e sarà imputato sul Conto cod. 501.1.1.801 
del Bilancio di competenza; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 3347 del 26/10/2023 pag. 4 
 

6. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

7. DI NOMINARE Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. n.36/2023, il Dott. Gianfranco Grano Funzionario dell’U.O.C. 
Provveditorato, Economato e Gestione Logistica e di DEMANDARE al 
Direttore f.f. della Farmacia del Presidio ospedaliero la verifica ed il 
controllo della regolare esecuzione della fornitura; 

8. PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio on line; 
9. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n.36/2023, la 

pubblicazione dell’avviso sul risultato della presente procedura di 
affidamento sul sito aziendale nella apposita sezione Amministrazione 
trasparente nonché 
sulla Piattaforma Servizio Contratti Pubblici del M.I.T.; 

10. DI NOTIFICARE a mezzo PEC il presente provvedimento alla U.O.C. 
Farmacia Ospedaliera del Presidio ospedaliero ai fini dell’emissione degli 
ordinativi di fornitura; 

11. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria 
entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto; 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 3347 del 26/10/2023 
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
MEDICI PER LA U.O.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA E CITODIAGNOSTICA DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE;  
APPROVAZIONE RDO N.3772884 - CPV: 33631600-8;  
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
26/10/2023 al 10/11/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 13/11/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


